2017年度财政支出“海上丝绸之路展示馆陈列布展项目经费”项目绩效自评审核报告

    根据福州市财政局印发《2017年度财政支出项目绩效评价工作方案》的通知（榕财统〔2018〕3号）等文件的要求，我们对福州市博物馆2017年度财政支出“海上丝绸之路展示馆陈列布展项目经费”项目绩效自评报告进行了审核，现将有关工作结论报告如下：
    一、项目概况
为贯彻落实“一带一路”国家战略和市委、市政府关于建设21世纪海上丝绸之路重要战略支点城市的决策部署，充分挖掘、展示我市在海上丝绸之路中的地位与作用，进一步提高人们对海上丝绸之路的认识,2015年11月4日福州市人民政府专题会议（福州市人民政府专题会议纪要[2015]298号）正式确认打造福州海上丝绸之路展示馆，并作为2016年市委、市政府为民办实事实施文化惠民工程项目重点推进。海丝馆陈列展览的总面积为1400平方米，该项目预算资金1620万，全部为市财政资金拨付，截止2017年12月31日累计批复到位963.82万元，2017年实际累计支出945.97万元。
二、项目绩效评价结论
（一）项目绩效评价得分及等级
项目满分100分，最终得分81.18分，评价等级系良好。
（2） 项目期初绩效目标实现情况分析
项目期初设置绩效目标数量7个，完成目标数量5个，目标完成率（完成目标数量/期初设置绩效目标数量）71.43%，其中：1、投入-时效目标-目标完成率”期初设置绩效目标值=100%，实际完成预算执行率71.43%，尚未完成目标，主要系项目正在决算审核中，工程余款尚未支付。2、“投入-成本目标-预算执行率”期初设置绩效目标值≥95%，实际完成预算执行率94.60%，尚未完成目标，尚未完成目标，主要系项目正在决算审核中，工程余款尚未支付；3、“产出-数量目标-支付对象”期初设置绩效目标值支付2家，实际完成4家，超额完成目标，主要系施工单位还包含安防和消防2家施工单位；4、“效益-社会效益目标-因未及时结算项目款项引发的诉讼事件”期初设置绩效目标值0起诉讼事件，实际发生0起诉讼事件，完成目标；5、“效益-社会效益目标-因未及时结算项目款项引发的群体性事件”期初设置绩效目标值0起群体性事件，实际发生0起群体性事件，完成目标；6、“效益-可持续影响目标-海丝展示馆年度参观人数”期初设置绩效目标值≥10万人次，实际参观人数13万人次，完成目标；7、“效益-可持续影响目标-服务对象满意度目标”期初设置绩效目标值≥90%，实际满意度91%，完成目标；
目标完成质量（目标完成程度算术平均数）113.72%。
（3） 项目实施过程中存在的问题和改进建议
1、存在问题
（1）期初设置绩效目标数量为7个，目前已完成目标数量为5个，目标完成率71.43%，没有全部完成目标任务。
（2）由于展览工期短，时间紧，业务部门没有及时对项目开展自查，没有自查报告。
2、改进建议
（1）召开专题会议，全力以赴推进项目进度，尽快完成全部目标任务。
（2）应对项目定期开展自查自纠，并形成自查报告，发现问题及时整改。
三、项目绩效评价指标得分具体分析
（一）投入指标满分18分，评价得15.86分
1、时效情况（共6分，得4.29分）
（1）目标完成率（共6分，得4.29分）
评分标准：本指标6分。目标完成率A=目标实际完成数量/期初目标编制数量,得分为6×A。
得分分析：期初设置绩效目标数量7个，完成目标数量5个，目标完成率71.43%，6×71.43%=4.29。本项得分4.29分。
2、支出情况（共12分，得11.57分）
（1）预算执行率（共6分，得5.68分）
评分标准：本指标6分。预算执行率B=当年预算对应的实际支出资金/当年度部门预算批复数×100%，B=100%时得6分，B﹤100%时得分为6×B。
得分分析：预算执行率B=当年预算对应的实际支出资金/当年度部门预算批复数×100%，B=100%时得分6分,B<100%时得分6×B。预算执行率=945.97/1000×100%=94.60%，6×94.60%=5.68，本项得分5.68分。
（2）资金使用率（共6分，得5.89分）
评分标准：本指标6分。资金使用率C=当年预算对应的实际支出资金/财政部门核定额度数，得分为6×C。“财政部门核拨数”为0时，本项不得分。
得分分析：资金使用率C=当年预算对应的实际支出资金/财政部门核定额度数，得分为6×C。资金使用率=945.97/963.82%=98.15%，6*98.15%=5.89，本项得分5.89分。
（二）过程管理指标满分46分，评价得34.60分
1、绩效管理（共32分，得26.60分）
（1）预算绩效管理组织保障（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。其中：主管部门成立以主要领导或分管领导为组长的预算绩效管理领导小组得3分；项目单位按财政部门年度评价方案要求成立评价工作组得3分
得分分析：主管部门成立以主要领导或分管领导为组长的预算绩效管理领导小组得3分，项目单位按财政部门年度评价方案要求成立评价工作组得3分。本项得分6分。
（2）目标编制数量（共3分，得2.1分）
评分标准：期初每编制1个绩效目标得0.3分，本项最高3分。
得分分析：期初设置绩效目标数量7个，7×0.3=2.1，本项得分2.1分。
（3）目标个性化程度（共5分，得2.5分）
评分标准：编制充分反映项目专业特点的“产出与效益”类个性指标的，每1个个性指标得0.5分，本项最高5分。
得分分析：期初编制充分反映项目专业特点的“产出与效益”个性指标5个，5×0.5=2.5，本项得分2.5分。
（4）目标全面程度（共5分，得3分）
评分标准：本指标5分。编制的绩效目标全面涵盖投入、产出、效益三类10种目标得5分，不满10种的按比例计分（如期初编制三类5种目标，得分为5×5/10=2.5分）。
得分分析：期初编制绩效目标全面涵盖投入、产出、效益三类6种目标，5×6/10=3,本项得分3分。
（5）目标完成质量（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。目标完成质量D=所有期初绩效目标完成程度的算术平均值，得分为6×D。
得分分析：所有期初绩效目标完成程度的算术平均值113.72%，目标完成质量D=6×113.72%=6.82,本项得分6分。
（6）预算执行监控情况（共7分，得7分）
评分标准：项目单位开展预算执行监控并按要求填报监控表和监控报告得5分，否则不得分;项目列入财政重点监控名单并按要求填报监控表和监控报告得2分，否则不得分。
得分分析：项目单位项目列入财政重点监控名单,开展预算执行监控并按要求填报监控表和监控报告,得7分。
2、项目管理（共14分，得8分）
    （1）项目管理制度健全性（共2分，得2分）
评分标准：项目单位独立或会同其他单位共同制定项目相关管理制度得2分（制度应包含但不局限于项目范围管理、资金分配管理、进度管理、成本管理、质量管理、风险管理、采购管理、项目中止管理等内容），否则不得分。
得分分析：贵单位有制定一系列的管理制度，包括：财务规章制度，固定资产管理规定，政府采购项目流程管理制度，专项资金管理办法等。本项得分为2分。
    （2）项目管理制度执行有效性（共2分，得2分）
评分标准：项目管理符合相关项目管理制度得2分，有1处不符合扣0.5分，扣完为止。无项目管理制度此项不得分。
得分分析：该项目严格按照相关的项目管理制度执行，故本项得分为2分。
    （3）财务管理制度健全性（共2分，得2分）
评分标准：项目单位独立或会同其他单位共同制定项目资金管理办法得2分（办法应包含但不局限于资金使用范围、参与者职责、风险防控等内容），否则不得分。
得分分析：贵单位有健全的财务管理制度。本项得分2分。
    （4）财务管理制度执行有效性（共2分，得2分）
评分标准：资金管理符合相关项目资金管理办法得2分，有1处不符合扣0.5分，扣完为止。无资金管理办法此项不得分。
得分分析：贵单位日常各项工作都是严格按照财务管理制度执行。本项得分2分。
    （5）财政、审计及上级业务主管部门检查情况（共3分，得0分）
评分标准：项目被财政、审计及上级业务主管部门列为检查对象得3分，检查有披露项目存在问题的，1个问题扣0.5分，扣完为止。
得分分析：项目未被财政、审计及上级业务主管部门列为检查对象，不得分。
    （6）业务部门自查情况（共3分，得0分）
评分标准：业务部门对项目开展自查得1分，自查每发现1个问题并进行整改加0.5分，本指标最高3分。
得分分析：业务部门尚未对项目开展自查，不得分。
（三）产出与效益指标满分36分，评价得30.72分
1、产出数量（共6分，得6分）
    （1）支付对象（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。实际完成值优于预设值支付对象2家（期初绩效目标值：2家）得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。
得分分析：已支付结算设计施工单位、监理单位、安防单位、消防单位，及时结算2个项目款及以上，故本项得分6分。
2、社会效益（共6分，得6分）
（1）因未及时结算项目款项引发的诉讼事件（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。实际完成值优于0起事件，得满分，发现带来诉讼事件扣1分。
得分分析：不存在因未及时结算项目款项引发的诉讼事件，本项得分6分。
3、社会效益（共6分，得6分）
（1）因未及时结算项目款项引发的群体性事件（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。实际完成值优于0起事件，得满分，发现带来诉讼事件扣1分。
得分分析：不存在因未及时结算项目款项引发的群体性事件，本项得分6分。
4、社会效益（共6分，得0.72分）
（1）因项目创造就业机会（共6分，得0.72分）
评分标准：本指标6分。实际完成值优于预设值创造创业机会50人（期初绩效目标值：不低于50人）得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。
得分分析：因项目创造就业机会6人，6×6/50=0.72分，本项得分0.72分。
5、可持续效益（共6分，得6分）
    （1）海丝展示馆年度参观人数（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。实际完成值优于预设值参观人数不低于10万人次（期初绩效目标值：不低于10万人次）得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。
得分分析：2017年度参观人数约13万人。参观人数10万及以上，本项得分6分。
6、服务对象满意度（共6分，得6分）
    （1）海丝展示馆参观人员满意度调查（共6分，得6分）
评分标准：本指标6分。实际完成值优于预设值满意率达90%以上（期初绩效目标值：满意率达90%以上）得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。
得分分析：积极促进海丝展示馆文化发展，丰富了福州市民的业余生活，提升了福州市公共文化水平，给当地的经济发展带来了更多活力，得到了广大市民的认可。满意度调查，满意率达到90%，本项得分6分。
四、其他事项说明
本项目系委托会计师事务所第三方机构开展绩效自评工作，满分100分，最终得分81.18分，评价等级系良好。

[bookmark: _GoBack]
 (
7
)